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Svar (10/2 03) 

Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Jeg mener, at den internationale studentermobi- 
litet er for lav. Tal viser, at kun 3,9% af den dan- 
ske studenterstyrke i 2001 opholdt sig ved uden- 
landske uddannelsesinstitutioner. I samme år 
var knap 6 % af de studerende ved de danske 
uddannelsesinstitutioner fra udlandet. Endvide- 
re tyder tallene på, at der også på forskerplan er 
ganske lav international mobilitet. 

Jeg konkluderer derfor, at der ganske enkelt 
er for lidt international studenter- og forskermo- 
bilitet både fra og til Danmark. International 
mobilitet er i vidensamfundet en nødvendighed, 
og bidrager på sigt til både videndeling og vi- 
denløft. Jeg mener, at det er af største vigtighed, 
at den internationale mobilitetsrate af såvel stu- 
derende som forskere fortsat øges. International 
mobilitet og øget studenter- og forskerudveks- 
ling bidrager til, at universiteterne gennem det 
internationale samarbejde er med til at udvikle 
hele det danske samfund. 

Den af spørgeren refererede udtalelse af rek- 
tor Jens Oddershede, Syddansk Universitet, om 
at der er mange udenlandske studerende, tolker 

jeg ikke som at der er for mange. Tværtimod er 
rektoren modstander af at lukke dørene for 
udenlandske studerende. Dette synspunkt er jeg 
enig i. Godt og vel 7% af de udenlandske stude- 
rende på de danske universiteter i Danmark kan 
næppe siges at være for stort et antal, og som 
rektor Oddershede mener jeg, at en lavere inter- 
national mobilitetsrate vil føre til isolering og 
tab af konkurrenceevne i videnøkonomien. De 
godt 7% udenlandske studerende kan dække 
over meget forskellig søgemønstre til de enkelte 
universitetsuddannelser, og der kan forekomme 
uhensigtsmæssigheder med mange udenland- 
ske studerende på enkelt universitetsuddannel- 
ser. 

Med hensyn til den internationale studenter- 
mobilitet er vedhæftet to tabeller om henholds- 
vis udenlandske studerende i Danmark og dan- 
ske studerende i udlandet. 

Til brug for besvarelse af S1513 har ministeri- 
et indhentet oplysninger fra Undervisningsmi- 
nisteriet (UVM) om korte og mellemlange ud- 
dannelser, fra CIRIUS og SU Styrelsen vedrøren- 
de danske studerende i udlandet samt fra Euro- 
pa-Kommissionen og Nordisk Forskeruddan- 
nelsesakademi (NorFA) vedrørende forskere. 


